
 
 

 
Publicado em: 30/04/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 026/24 – CSC                                                   DATA: 30/04/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 146/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Locação e Veículos Automotores Tipo Sedan 
e Pick-up, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura - SEINFRA.  
1.2) PE n° 147/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
de Serviços de Limpeza e Manutenção na Água e Rede Hidráulica de Piscina 
e Chafariz, com Fornecimento de Materiais, Equipamentos de Mão de Obra, 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Cultura e 
Economia Criativa - SEC.   
1.3) PE n° 148/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
de Esgotamento de Fossa Séptica, Sumidouro e Caixa de Gordura, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Assistência Social - 
SEAS e suas Unidades.   
1.4) PE n° 149/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Administração, Gerenciamento, Emissão e Fornecimento de Auxílio 
Alimentação - Cartão Alimentação na Forma de Cartão Eletrônico com "Chip” 
de Segurança ou com Tecnologia Superior, para atender as necessidades 
do Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Amazonas - 
DETRAN/AM.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 150/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscara de 
Oxigênio e Dispositivo de Fixação), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades 
Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
2.2) PE n° 151/2024–CSC: Aquisição de Apoio a Logística Fluvial (Rabeta 
Completa, Motor de Popa e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender de Forma Exclusiva está Secretaria de Estado de 
Produção Rural - SEPROR.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 14 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 041/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção de Engenharia  Hospitalar e de 
Engenharia  Clínica, com Fornecimento de Mão de Obra, Materiais, 
Equipamentos,  Ferramentas e Peças de Reposição, para Formação de Ata 
de Registro de Preço, Visando atender às necessidades de Manutenção 
Preventiva e Corretiva da Infraestrutura Predial Hospitalar e do Parque de 
Equipamentos Médico-Hospitalares de Estabelecimentos Assistenciais de 
Saúde que Estão Sob a Gestão da Secretaria  de Estado de Saúde SES/AM, 
Localizados na Cidade de Manaus.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 163/2022-CSC, dia 03/05/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 452/2023-CSC, dia 03/05/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 517/2023-CSC, dia 03/05/2024 às 12:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 005/2024-CSC, dia 03/05/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 042/2024-CSC, dia 03/05/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 100/2024-CSC, dia 03/05/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 

 
Walter Siqueira Brito 

 Presidente do CSC/AM 


